Il sistema di numerazione esadecimale

Il sistema di numerazione in base 16 necessita di 16 simboli. Si è convenzionalmente deciso di utilizzare le 10 cifre numeriche da 0 a 9 e le prime lettere maiuscole dell’alfabeto (A, B, C, D, E, F). La corrispondenza tra le cifre esadecimali e i loro valori numerici nel sistema decimale sono riportati nella seguente tabella. L’ultima colonna riporta anche i corrispondenti valori binari che risulteranno utili nel seguito.

	Cifre

esadecimali
	Valori decimali
corrispondenti
	Valori binari
Corrispondenti

	0
	0
	0000

	1
	1
	0001

	2
	2
	0010

	3
	3
	0011

	4
	4
	0100

	5
	5
	0101

	6
	6
	0110

	7
	7
	0111

	8
	8
	1000

	9
	9
	1001

	A
	10
	1010

	B
	11
	1011

	C
	12
	1100

	D
	13
	1101

	E
	14
	1110

	F
	15
	1111


 Ancora una volta il meccanismo per contare è sempre lo stesso: giunti alla cifra più alta si ricomincia da 0 e s’incrementa di un’unità la cifra a sinistra. Perciò partendo da 0, 1, ..., arrivati a F si passerà a 10, 11, ... 1F, 20, ecc. Ecco quindi di stare attenti a non confondersi perché 10(16) ora equivale a 16(10)!

